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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 
                                                                                    30 Σεπτεμβρίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 

- Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Κ. Τσιάρα 

                

Θέμα: «Καθυστερήσεις στην επιλογή Προϊσταμένων κατ’ εφαρμογή του Κώδικα Δικαστικών 
Υπαλλήλων, στο Νομό Λάρισας» 

 
Δυσαρέσκεια και ερωτήματα επικρατούν στους κόλπους των Δικαστικών Υπαλλήλων της 

Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, οι οποίες αναφέρουν καθυστερήσεις στην εφαρμογή του 
θεσμικού πλαισίου για τις κρίσεις Προϊσταμένων οργανικών μονάδων, όπως αυτό έχει θεσπιστεί 
στον Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων, που ψηφίστηκε την 22α Απριλίου 2021. 

Ανατολικότερα, στο νόμο 4798/2021 (Φ.Ε.Κ. Α’ 68/24.4.2021) «Κώδικας Δικαστικών 
Υπαλλήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» περιλαμβάνεται Κεφάλαιο Γ’ «Επιλογή Προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων», όπου στο αρ.144 ορίζεται η σχετική διαδικασία, ενώ το αρ.145 προσδιορίζει 
λεπτομερώς τη μοριοδότηση για τα τυπικά εκπαιδευτικά προσόντα, την υπηρεσιακή και 
εργασιακά εμπειρία, την άσκηση καθηκόντων ευθύνης, καθώς και τις ικανότητες – δεξιότητες. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο ανωτέρω άρθρο, περιλαμβάνεται και η μοριοδότηση μέχρι 120 
μόρια από γραπτή εξέταση, που διενεργείται από το ΑΣΕΠ ανά τριετία, έχει τη μορφή 
ερωτηματολογίου πολλαπλών επιλογών και περιλαμβάνει τρεις θεματικές ενότητες. Η γραπτή 
εξέταση προκηρύσσεται από το ΑΣΕΠ ύστερα από αίτημα του Υπουργού Δικαιοσύνης προς τον 
Πρόεδρο του ΑΣΕΠ.  

Περιλαμβάνεται, επίσης, η μοριοδότηση μέχρι 100 μόρια για σεμινάριο, με την πρόβλεψη 
πως όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν σε διαδικασία επιλογής προϊσταμένων, παρακολουθούν 
υποχρεωτικά ειδικό σεμινάριο, το οποίο σχεδιάζεται και διεξάγεται από το ΕΚΔΔΑ δια του 
Ινστιτούτου Επιμόρφωσης. Το σεμινάριο λαμβάνει χώρα ανά τριετία, ύστερα από αίτημα του 
Υπουργού Δικαιοσύνης προς τον Πρόεδρο του ΕΚΔΔΑ, ο οποίος κινεί αμέσως τις διαδικασίες για 
την οργάνωση και διεξαγωγή του.Με Προκήρυξη του Προέδρου του ΕΚΔΔΑ, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι λεπτομέρειες του σεμιναρίου. 

Επιπροσθέτως, σημειώνονται οι μεταβατικές διατάξεις για την επιλογή προϊσταμένων. 
Ειδικότερα, στο άρθρο 228 του Κώδικα ορίζεται ότι: 

- Όσον αφορά το σεμινάριο του αρ.145, εντός δέκα ημερών από τη δημοσίευση του συγκεκριμένου 
νόμου, ο Υπουργός Δικαιοσύνης αποστέλλει στον Πρόεδρο του ΕΚΔΔΑ το αίτημα περί κίνησης της 
διαδικασίας για τη διεξαγωγή του σεμιναρίου. Το ΕΚΔΔΑ/ΙΝΕΠ ολοκληρώνει τη διαδικασία του 
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σεμιναρίου, με την αποστολή στο Υπουργείο Δικαιοσύνης της βαθμολογίας των υπαλλήλων που θα 
έχουν μετάσχει, το συντομότερο και, πάντως, εντός δεκαπέντε μηνών από την περιέλευση σε αυτό 
του αιτήματος του Υπουργού. 

- Όσον αφορά τη γραπτή εξέταση του αρ.145, εντός δέκα ημερών από την έναρξη ισχύος εν λόγω 
νόμου, ο Υπουργός Δικαιοσύνης αποστέλλει στον Πρόεδρο του ΑΣΕΠ το αίτημα περί κίνησης της 
διαδικασίας για τη διεξαγωγή του γραπτού διαγωνισμού. Το ΑΣΕΠ ολοκληρώνει τη διαδικασία της 
γραπτής εξέτασης, με την αποστολή στο Υπουργείο Δικαιοσύνης της βαθμολογίας των υπαλλήλων 
που θα έχουν μετάσχει, το συντομότερο και, πάντως, εντός εννέα μηνών από την περιέλευση σε 
αυτό του αιτήματος του Υπουργού. 

Υπογραμμίζεται, τέλος, ότι η παρ.4 του εν λόγω αρ.228 με τις μεταβατικές διατάξεις, ορίζει 
πως η «αδικαιολόγητη καθυστέρηση» κατά την εκτέλεση του καθήκοντος υπαλλήλου στο πλαίσιο 
των ανωτέρω διαδικασιών (για το σεμινάριο και το γραπτό διαγωνισμό), συνιστά «πειθαρχικό 
παράπτωμα». 

 

Δεδομένου ότι γινόμαστε αποδέκτες διαμαρτυριών και ερωτημάτων Δικαστικών 
Υπαλλήλων του Νομού Λάρισας, για καθυστερήσεις στην εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου περί 
επιλογής Προϊσταμένων, όπως αυτό έχει καθοριστεί στα προμνησθέντα άρθρα του Κώδικα 
Δικαστικών Υπαλλήλων(ν.4798/2021). 

Δεδομένου ότι ο ρόλος των Δικαστικών Υπαλλήλων είναι ανεκτίμητος, καθώς αποτελούν 
θεμελιώδη πυλώνα για την εύρυθμη λειτουργία της Δικαιοσύνης, είναι πολύτιμοι αρωγοί του 
έργου των δικαστικών λειτουργών και πρωταγωνιστές στη βέλτιστη καθημερινή άσκηση του 
δικηγορικού λειτουργήματος, προς όφελος του δημοσίου συμφέροντος και του κοινωνικού 
συνόλου. 

Δεδομένου ότι για το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής η Αξιοκρατία και η Διαφάνεια στη 
λειτουργία της Πολιτείας και ειδικότερα στην επιλογή των στελεχών που καταλαμβάνουν θέσεις 
ευθύνης, αποτελεί προτεραιότητα, πόσω μάλλον όταν πρόκειται για τους Προϊσταμένους στις 
οργανικές μονάδες περί απονομής της Δικαιοσύνης. 

 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1) Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εφαρμογή των άρθρων 144, 145 και 228 του Κώδικα Δικαστικών 

Υπαλλήλων (ν.4798/2021) περί επιλογής Προϊσταμένων σε Υπηρεσίες του Νομού Λάρισας; 
2) Πόσοι Προϊστάμενοι έχουν επιλεγεί μέχρι στιγμής στο Νομό Λάρισας, βάσει της διαδικασίας και 

μοριοδότησης που προβλέφθηκε στα ανωτέρω άρθρα; 
3) Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διεξαγωγή της γραπτής εξέτασης και του σεμιναρίου, λαμβανομένων 

υπόψη των μεταβατικών προθεσμιών υλοποίησης τους; 
4) Ποιο είναι στο εξής το ακριβές χρονοδιάγραμμα επιμέρους ενεργειών για την επιλογή του συνόλου 

των Τμηματαρχών, Διευθυντών και Γενικών Διευθυντών στο Νομό Λάρισας, κατά τις διατάξεις του 
Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων (ν.4798/2021); 
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Η Ερωτώσα Βουλευτής 

Ευαγγελία Λιακούλη 

  

 




